
  
 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XX сессии IV созыва) 

 

от 14.10.2024  № 195  

 

Об утверждении Положения о поряд-

ке принятия решений о создании, ре-

организации и ликвидации муници-

пальных унитарных предприятий 

Анадырского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях», Уставом Анадырского муниципального района, 

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия решений о созда-

нии, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Анадыр-

ского муниципального района.  

2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов Анадырского муни-

ципального района от 12.10.2011 № 262 «Об утверждении Положения о порядке 

принятия  решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных уни-

тарных предприятий Анадырского муниципального района». 

 3. Опубликовать настоящее решение в газете «Крайний Север» и разместить 

на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния в газете «Крайний Север». 

 

Глава Анадырского 

муниципального района                       С.Л. Савченко 

     

Председатель  

Совета депутатов                                    Ю.А. Лапочкин



 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке принятия решений о создании, реорганизации и  

ликвидации муниципальных унитарных предприятий  

Анадырского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Рос-

сийской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом 

от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитар-

ных предприятиях» (далее – Закон о государственных и муниципальных унитар-

ных предприятиях), Уставом Анадырского муниципального района и иными нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации. 

1.2. Положение определяет порядок создания, реорганизации и ликвидации 

муниципальных унитарных предприятий в Анадырском муниципальном районе. 

1.3. В Анадырском муниципальном районе - создаются и действуют сле-

дующие виды муниципальных унитарных предприятий (далее – унитарные пред-

приятия): 

1) унитарное предприятие, основанное на праве хозяйственного ведения – 

муниципальное предприятие; 

2) унитарное предприятие, основанное на праве оперативного управления – 

муниципальное казенное предприятие.  

 

2. Создание унитарных предприятий                                                                  

 

2.1. Унитарное предприятие может быть создано в случаях: 

1) предусмотренных федеральными законами, актами Президента Россий-

ской Федерации или Правительства Российской Федерации; 

2) обеспечения на территории Анадырского муниципального района дея-

тельности федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих функ-

ции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-

правовому регулированию в области обороны, в области разведывательной дея-

тельности, в области мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской 

Федерации, в области транспортной безопасности, в сфере международных отно-

шений Российской Федерации, в сфере государственной охраны, в сфере внутрен-

Приложение 

к Решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района  

от 14.10.2024 № 195  



них дел, в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения по-

жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в сфере деятель-

ности войск национальной гвардии Российской Федерации, федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего государственное управление в области 

обеспечения безопасности Российской Федерации, федерального органа исполни-

тельной власти, осуществляющего материально-техническое и финансовое обес-

печение деятельности высших органов государственной власти Российской Феде-

рации; 

3) осуществления деятельности в сферах естественных монополий; 

4) обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях; 

5) осуществления деятельности в сфере культуры, искусства, кинематогра-

фии и сохранения культурных ценностей; 

6) иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федера-

ции. 

2.2. Создание унитарных предприятий путем преобразования организаций с 

иными организационными-правовыми формами не допускается. 

 

3. Порядок создания и учредительные документы 

унитарного предприятия 

 

3.1. Решение о создании унитарного предприятия принимается Администра-

цией Анадырского муниципального района на основании представления Инициа-

тора.  

3.2. Инициаторами создания унитарного предприятия могут быть структур-

ные подразделения Администрации Анадырского муниципального района в лице 

заместителей Главы Администрации Анадырского муниципального района. 

3.3. Инициатор при создании унитарного предприятия готовит для рассмот-

рения и согласования Главе Администрации Анадырского муниципального рай-

она проект постановления Администрации Анадырского муниципального района, 

проект Устава унитарного предприятия, пояснительную записку с обоснованием 

необходимости и (или) целесообразности создания предприятия, содержащую ос-

новные виды деятельности, технико-экономическое обоснование.   

Технико-экономическое обоснование создания унитарного предприятия 

должно содержать следующие показатели: 

1) затраты на создание муниципального унитарного предприятия; 

2) виды и объёмы производимых унитарным предприятием работ (услуг, 

продукции); 

3) затраты на производство единицы продукции (работ, услуг), объём ожи-

даемой прибыли, количество рабочих мест; 

4) смету затрат на содержание унитарного предприятия.  



3.4. Решение о создании унитарного предприятия оформляется постановле-

нием Администрации Анадырского муниципального района, содержит цели и 

предмет деятельности унитарного предприятия, информацию о лице, на которое 

возлагаются обязанности по подготовке и представлению в регистрирующий ор-

ган учредительных документов. 

3.5. Учредителем унитарного предприятия выступает Анадырский муници-

пальный район. Полномочия собственника имущества унитарного предприятия от 

имени Учредителя осуществляет Администрация Анадырского муниципального 

района (ее структурные подразделения). 

3.6. Учредительным документом унитарного предприятия является его Ус-

тав. 

Устав унитарного предприятия утверждается постановлением Администра-

ции Анадырского муниципального района. 

3.7. Устав унитарного предприятия должен содержать: 

1) полное и сокращенное фирменные наименования унитарного предпри-

ятия. Полное фирменное наименование муниципального предприятия на русском 

языке должно содержать слова «муниципальное унитарное предприятие» и указа-

ние на собственника его имущества – Анадырский муниципальный район.  Полное 

фирменное наименование муниципального казенного предприятия на русском 

языке должно содержать слова «муниципальное казенное предприятие» и указа-

ние на собственника его имущества – Анадырский муниципальный район; 

2) указание на место нахождения унитарного предприятия; 

3) цели, предмет, виды деятельности унитарного предприятия; 

4) сведения об органе или органах, осуществляющих полномочия собствен-

ника имущества унитарного предприятия; 

5) наименование органа унитарного предприятия (руководитель, директор, 

генеральный директор); 

6) порядок назначения на должность руководителя унитарного предприятия, 

а также порядок заключения, изменения и прекращения с ним трудового договора 

в соответствии с трудовым законодательством и иными содержащими нормы тру-

дового права нормативными правовыми актами; 

7) перечень фондов, создаваемых унитарным предприятием, размеры, поря-

док формирования и использования этих фондов;  

8) иные сведения, предусмотренные Законом о государственных и муници-

пальных унитарных предприятиях; 

9) иные положения, не противоречащие действующему федеральному зако-

нодательству. 

3.8. Устав муниципального предприятия, кроме сведений, указанных в пунк-

те 3.7 настоящего раздела Положения, должен содержать сведения о размере ус-

тавного фонда, о порядке и об источниках его формирования, а также о направле-

ниях использования прибыли. 

3.9. Устав муниципального казенного предприятия, кроме сведений, указан-

ных в пункте 3.7 настоящего раздела Положения, должен содержать сведения о 



порядке распределения и использования доходов муниципального казенного 

предприятия. 

3.10. Изменения в Устав унитарного предприятия вносятся на основании мо-

тивированного представления Инициатора и утверждаются в порядке, установ-

ленном пунктом 3.6 настоящего раздела Положения. 

Все изменения, вносимые в Устав, подлежат государственной регистрации в 

порядке, установленном федеральным законодательством.  

 

4. Имущество унитарного предприятия 

 

4.1. Имущество унитарного предприятия формируется за счет:                                                                                                                                                                  

1) имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве хозяйст-

венного ведения или на праве оперативного управления собственником этого 

имущества;  

2) доходов унитарного предприятия от его деятельности; 

3) иных источников, не противоречащих законодательству. 

4.2. Закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного веде-

ния или на праве оперативного управления за унитарным предприятием осущест-

вляется на основании постановления Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. Право на движимое имущество, закрепляемое за унитарным пред-

приятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управле-

ния, возникает с момента передачи такого имущества по акту приема-передачи 

имущества. Право на недвижимое имущество, закрепляемое за унитарным пред-

приятием на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управле-

ния, возникает с момента государственной регистрации права. 

4.3. Закрепленное за унитарным предприятием имущество подлежит обяза-

тельному учету в реестре муниципального имущества Анадырского муниципаль-

ного района и отражается на балансе унитарного предприятия. 

4.4. Унитарное предприятие по согласованию с Администрацией Анадыр-

ского муниципального района может создавать филиалы и открывать представи-

тельства в порядке, установленном законом. 

4.5. Унитарное предприятие может быть участником (членом) коммерческих 

организаций, а также некоммерческих организаций, в которых в соответствии с 

федеральным законом допускается участие юридических лиц. Решение об участии 

унитарного предприятия в коммерческой или некоммерческой организации может 

быть принято только с согласия Администрации Анадырского муниципального 

района. 

 Унитарное предприятие не вправе выступать учредителем (участником) 

кредитных организаций.  

 

 

 

 



5. Распоряжение имуществом унитарного предприятия 

 

5.1. Муниципальное предприятие распоряжается движимым имуществом, 

принадлежащим ему на праве хозяйственного ведения самостоятельно, за исклю-

чением случаев, установленных федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами.  

5.2. Муниципальное предприятие не вправе без согласия Администрации 

Анадырского муниципального района совершать сделки, связанные с предостав-

лением займов, поручительств, получением банковских гарантий, с иными обре-

менениями, уступкой требований, переводом долга, а также заключать договоры 

простого товарищества. 

5.3. Муниципальное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему 

недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в качестве 

вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества или товарище-

ства или иным способом распоряжаться таким имуществом без согласия Админи-

страции Анадырского муниципального района.  

5.4.  Движимым и недвижимым имуществом муниципальное предприятие 

распоряжается только в пределах, не лишающих его возможности осуществлять 

деятельность, цели, предмет, виды которой определены Уставом такого предпри-

ятия. 

5.5.  Муниципальное казенное предприятие самостоятельно реализует про-

изведенную им продукцию (работы, услуги), если иное не установлено федераль-

ными законами или иными нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации.  

5.6. Муниципальное казенное предприятие вправе распоряжаться принадле-

жащим ему имуществом, в том числе с согласия Администрации Анадырского 

муниципального района, только в пределах, не лишающих его возможности осу-

ществлять деятельность, предмет и цели которой определены уставом.   

5.7. Деятельность муниципального казенного предприятия осуществляется в 

соответствии со сметой доходов и расходов, утверждаемой Администрацией Ана-

дырского муниципального района. 

 

6. Ответственность унитарного предприятия 

 

 6.1. Унитарное предприятие несет ответственность по своим обязательствам 

всем принадлежащим ему имуществом. Унитарное предприятие не несёт ответст-

венности по обязательствам собственника имущества – Анадырского муници-

пального района.  

6.2. Анадырский муниципальный район не несет ответственности по обяза-

тельствам унитарного предприятия, за исключением случаев, если несостоятель-

ность (банкротство) такого предприятия вызвана собственником его имущества. В 

указанных случаях на собственника при недостаточности имущества унитарного 



предприятия может быть возложена субсидиарная ответственность по его обяза-

тельствам.  

6.3. Анадырский муниципальный район несёт субсидиарную ответствен-

ность по обязательствам своих муниципальных казенных предприятий при недос-

таточности их имущества. 

 

7. Уставный фонд, резервный фонд и иные фонды 

унитарного предприятия, особенности получения собственником при-

были от использования принадлежащему унитарному  

предприятию имущества 

 

7.1. Уставный фонд муниципального предприятия формируется за счет 

средств бюджета Анадырского муниципального района, а также ценных бумаг, 

другого муниципального имущества, имущественных прав и иных прав, имеющих 

денежную оценку. 

Размер уставного фонда муниципального предприятия определяется в руб-

лях и должен составлять не менее чем сто тысяч рублей. 

7.2. Уставный фонд муниципального предприятия должен быть полностью 

сформирован собственником его имущества в течение трех месяцев с момента го-

сударственной регистрации такого предприятия. 

Уставный фонд муниципального предприятия считается сформированным с 

момента зачисления соответствующих денежных сумм на открываемый в этих це-

лях банковский счет и (или) передачи в установленном порядке муниципального 

предприятию иного имущества, закрепляемого за ним на праве хозяйственного 

ведения, в полном объёме. 

Уставный фонд муниципального предприятия может быть увеличен или 

уменьшен в установленном законом порядке. 

7.3. В муниципальном казенном предприятии уставный фонд не формирует-

ся.  

7.4. Унитарное предприятие за счет остающейся в его распоряжении чистой 

прибыли создаёт резервный фонд в порядке и в размерах, которые предусмотрены 

Уставом унитарного предприятия. 

Средства резервного фонда используются исключительно на покрытие 

убытков унитарного предприятия. 

7.5. Муниципальное предприятие за счет чистой прибыли создает также 

иные фонды в соответствии с их перечнем и в порядке, которые предусмотрены 

Уставом унитарного предприятия. 

7.6. Муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в бюджет Анадыр-

ского муниципального района часть прибыли, остающейся в его распоряжении 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

Порядок, размер и сроки перечисления муниципальным предприятием части 

прибыли в бюджет района, устанавливаются Администрацией Анадырского му-

ниципального района. 



7.7. Порядок распределения доходов муниципального казенного предпри-

ятия устанавливается Администрацией Анадырского муниципального района.  

 

8. Управление унитарными предприятиями                                                  

 

8.1. Полномочия по управлению унитарными предприятиями осуществляют 

руководитель (директор, генеральный директор) унитарного предприятия, органы 

местного самоуправления Анадырского муниципального района – Совет депута-

тов Анадырского муниципального района и Администрация Анадырского муни-

ципального района. 

8.2.  Совет депутатов Анадырского муниципального района в отношении 

унитарного предприятия утверждает в соответствии с Уставом Анадырского му-

ниципального района: 

1) порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, нахо-

дящимся в муниципальной собственности; 

2) определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и лик-

видации унитарных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги 

унитарных предприятий и учреждений и работы, выполняемые данными предпри-

ятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

3) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством и 

Уставом Анадырского муниципального района. 

8.3. Администрация Анадырского муниципального района в отношении 

унитарного предприятия: 

1) принимает решение о создании, реорганизации и ликвидации унитарного 

предприятия в порядке, установленном действующим законодательством, назна-

чает ликвидационную комиссию и утверждает ликвидационные балансы унитар-

ного предприятия; 

2) определяет цели, предмет и виды деятельности унитарного предприятия, 

а также дает согласие на участие унитарного предприятия в ассоциациях и других 

объединениях коммерческих организаций; 

3) формирует уставный фонд унитарного предприятия; 

4) утверждает Устав унитарного предприятия, вносит в него изменения, в 

том числе утверждает Устав унитарного предприятия в новой редакции; 

5) назначает на должность руководителя унитарного предприятия, заключа-

ет, изменяет и прекращает с ним трудовой договор в соответствии с трудовым за-

конодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными 

правовыми актами; 

6) согласовывает прием на работу главного бухгалтера унитарного предпри-

ятия, заключение с ним, изменение и прекращение трудового договора; 

7) вправе обращаться в суд с исками о признании оспоримой сделки с иму-

ществом унитарного предприятия недействительной, а также с требованием о 

применении последствий недействительности ничтожной сделки в случаях, уста-



новленных Гражданским кодексом Российской Федерации и Законом о государст-

венных и муниципальных унитарных предприятиях; 

8) вправе истребовать имущество унитарного предприятия из чужого неза-

конного владения; 

 9) дает согласие на создание филиалов и открытие представительств пред-

приятия, а также на участие унитарного предприятия в иных юридических лицах; 

10) дает согласие в случаях, предусмотренных Законом о государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях, на совершение крупных сделок, сделок, 

в совершении которых имеется заинтересованность, и иных сделок; 

11) принимает решения о проведении аудиторских проверок, утверждает ау-

дитора и определяет размер оплаты его услуг; 

12) определяет порядок составления, утверждения и установления показате-

лей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного 

предприятия; 

13) утверждает бухгалтерскую (финансовую) отчетность и отчеты унитарно-

го предприятия; 

14) дает согласие на распоряжение недвижимым имуществом, а в случаях, 

установленных федеральными законами, иными нормативными правовыми акта-

ми или Уставом унитарного предприятия, на совершение иных сделок; 

15) осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранно-

стью принадлежащего унитарному предприятию имущества; 

16) утверждает показатели экономической эффективности деятельности 

унитарного предприятия и контролирует их исполнение; 

17) в случае, предусмотренном законодательством Российской Федерации о 

концессионных соглашениях, принимает решение об осуществлении унитарным 

предприятием отдельных полномочий концедента; 

18) устанавливает порядок проведения аттестации руководителя унитарного 

предприятия; 

19) изымает у муниципального казенного предприятия излишнее, неисполь-

зуемое или используемое не по назначению имущество;  

20) доводит до муниципального казенного предприятия обязательные для 

исполнения заказы на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

обеспечения муниципальных нужд; 

21) имеет другие права и несет другие обязанности, определенные законода-

тельством Российской Федерации. 

8.4. Руководитель (директор, генеральный директор) унитарного предпри-

ятия: 

 1) является единоличным исполнительным органом унитарного предпри-

ятия, назначается Администрацией Анадырского муниципального района на осно-

вании представления Инициатора; 

2) подотчетен Администрации Анадырского муниципального района; 

3) действует от имени унитарного предприятия без доверенности, в том чис-

ле представляет его интересы, совершает в установленном порядке сделки от име-

garantf1://12041176.5101/


ни унитарного предприятия, утверждает структуру и штаты унитарного предпри-

ятия, осуществляет прием на работу работников унитарного предприятия, заклю-

чает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, издаёт приказы, выдает 

доверенности в порядке, установленном законодательством, организует выполне-

ние решений собственника имущества унитарного предприятия;  

4) при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен дейст-

вовать в интересах унитарного предприятия добросовестно и разумно;  

5) несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, при-

чиненные унитарному предприятию его виновными действиями (бездействием), в 

том числе в случае утраты имущества предприятия; 

6) отчитывается о деятельности унитарного предприятия в порядке и в сро-

ки, определенные Администрацией Анадырского муниципального района; 

7) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Уставом унитарного 

предприятия и трудовым договором. 

8.5. Администрация Анадырского муниципального района вправе предъя-

вить иск о возмещении убытков, причиненных унитарному предприятию, к руко-

водителю такого предприятия. 

8.6. Трудовой договор с руководителем унитарного предприятия в обяза-

тельном порядке заключается Администрацией Анадырского муниципального 

района. 

9. Реорганизация и ликвидация унитарных предприятий 

 

9.1. Реорганизация и ликвидация унитарных предприятий осуществляется по 

решению собственника его имущества в порядке, предусмотренном Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Законом о государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях и иными федеральными законами. 

9.2. Инициатор вносит в Администрацию Анадырского муниципального 

района предложения о реорганизации или ликвидации унитарного предприятия 

для принятия решения.  

К предложениям прилагаются следующие документы: 

1) пояснительная записка о необходимости и целесообразности реорганиза-

ции или ликвидации; 

2) технико-экономическое обоснование реорганизации; 

3) предложения относительно имущества ликвидируемого унитарного пред-

приятия.  

9.3. Не допускается реорганизация унитарного предприятия, если в резуль-

тате реорганизации одно или несколько создаваемых унитарных предприятий не 

будут соответствовать условиям, предусмотренным пунктом 4 статьи 8 Закона о 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях. 

9.4. Решение о реорганизации или ликвидации унитарного предприятия 

принимается Администрацией Анадырского муниципального района на основа-

нии предложения Инициатора. 



Решение оформляется постановлением Администрации Анадырского муни-

ципального района, в котором в обязательном порядке указываются: 

1) состав комиссии по реорганизации при принятии решения о реорганиза-

ции;  

2) состав ликвидационной комиссии при принятии решения о ликвидации 

предприятия; 

3) мероприятия и срок проведения реорганизации, ликвидации унитарного 

предприятия. 

9.5. Реорганизация унитарных предприятий может быть осуществлена в 

форме слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразования. 

9.6. Передаточный акт и разделительный баланс, промежуточный ликвида-

ционный баланс, ликвидационный баланс унитарного предприятия утверждается 

Администрацией Анадырского муниципального района. 

Передаточный акт или разделительный баланс должны содержать положе-

ния о правопреемстве по всем обязательствам реорганизованного предприятия, 

включая и обязательства, оспариваемые сторонами. 

9.7. Унитарное предприятия считается реорганизованным, за исключением 

случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной реги-

страции вновь возникшего юридического лица. 

При реорганизации унитарного предприятия в форме присоединения к нему 

другого унитарного предприятия  первое из них считается реорганизованным с 

момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о 

прекращении деятельности присоединенного унитарного предприятия. 

9.8.  Унитарное предприятие может быть также ликвидировано по решению 

суда по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом 

Российской Федерации и иными федеральными законами. 

9.9. Инициатор, в соответствии с постановлением Администрации Анадыр-

ского муниципального района о ликвидации унитарного предприятия, незамедли-

тельно (в течение трех рабочих дней) письменно сообщает о принятом решении о 

ликвидации унитарного предприятия в уполномоченный государственный орган 

для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о том, 

что унитарное предприятие находится в процессе ликвидации. 

9.10. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят пол-

номочия по управлению делами ликвидируемого унитарного предприятия.  

Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого унитарного предпри-

ятия: 

1) выступает в суде; 

2) размещает в органах печати,  в которых публикуются данные о государст-

венной регистрации юридического лица, публикацию о ликвидации унитарного 

предприятия и сведения о порядке и сроке заявления требований его кредиторами. 

Этот срок не может быть менее двух месяцев с момента публикации о ликвида-

ции;  



3) принимает меры к выявлению кредиторов и получению дебиторской за-

долженности, а также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации унитарно-

го предприятия; 

4) после окончания срока для предъявления требований кредиторами со-

ставляет промежуточный ликвидационный баланс, утверждаемый Администраци-

ей Анадырского муниципального района в соответствии с постановлением Адми-

нистрации Анадырского муниципального района о ликвидации унитарного пред-

приятия. Промежуточный ликвидационный баланс должен содержать сведения о 

составе имущества ликвидируемого предприятия, перечне предъявленных креди-

торами требований, а также о результатах их рассмотрения; 

5) осуществляет продажу имущества унитарного предприятия с публичных 

торгов в порядке, установленном для исполнения судебных решений, в случае, ес-

ли имеющиеся у ликвидируемого предприятия денежные средства недостаточны 

для удовлетворения требований кредиторов; 

6) производит выплату денежных сумм кредиторам ликвидируемого уни-

тарного предприятия в порядке очередности, установленной статьей 64 Граждан-

ского кодекса Российской Федерации, в соответствии с промежуточным ликвида-

ционным балансом, начиная со дня его утверждения, за исключением кредиторов 

третьей и четвёртой  очереди, выплаты которым производятся по истечении меся-

ца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса; 

7) после завершения расчетов с кредиторами составляет ликвидационный 

баланс, который в соответствии с постановлением Администрации Анадырского 

муниципального района о ликвидации унитарного предприятия утверждается Ад-

министрацией Анадырского муниципального района. 

9.11. Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, имущество 

унитарного предприятия передается в муниципальную казну по акту приема-

передачи.  

9.12. В случае, если при проведении ликвидации унитарного предприятия 

установлена его неспособность удовлетворить требования кредиторов в полном 

объеме, ликвидационная комиссия обязана обратиться в арбитражный суд с заяв-

лением о признании унитарного предприятия банкротом в течение десяти дней с 

момента выявления указанных признаков. 

9.13. Ликвидация унитарного предприятия считается завершенной, а уни-

тарное предприятие прекратившим существование после внесения об этом записи 

в единый государственный реестр юридических лиц. 

9.14. При реорганизации, ликвидации унитарного предприятия работникам 

гарантируется соблюдение их прав и интересов, предусмотренных трудовым зако-

нодательством и иными содержащими нормы трудового права нормативными 

правовыми актами.  


